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Opinido

Examinamos as demonstracdes financeiras da Véneto Energética S.A. (“Companhia”), que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstragfes do
resultado, do resultado abrangente, das mutag6es do patriménio liquido e dos fluxos de caixa, para o

exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contébeis.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos
0s aspectos relevantes, a posicédo patrimonial e financeira, da Véneto Energética S.A. em 31 de
dezembro de 2020, o desempenho de suas operagdes e 0s seus respectivos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, de acordo com as préticas contdbeis adotadas no Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢ao “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstracgées financeiras”. Somos independentes em relacdo a Companhia,
de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cadigo de Etica Profissional do Contador e
nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida
é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Enfase
Investigacdes e medidas judiciais em andamento

Conforme divulgado na Nota Explicativa n? 1, encontram-se em andamento investigacdes e outras
medidas legais conduzidas pelo Ministério Plblico Federal e pela Policia Federal, no contexto da
chamada “Operacao Greenfield”, que tem por objeto, principalmente, praticas relacionadas a corrupgéo e
lavagem de dinheiro, e que envolvem fundos de penséo, bancos publicos e estatais, e na qual foram
citadas determinadas empresas e ex-executivos do Grupo Econémico, do qual a Companhia faz parte.

© 2021 Grant Thornton Auditores Independentes. Todos os direitos reservados | Véneto Energética S A. 3



@ Grant Thornton

Ainda conforme referida Nota Explicativa n2 1, em junho de 2018, a Hidrotérmica S.A., controladora
indireta da Companhia, foi mencionada em noticias divulgadas em jornais de grande circulagdo nacional,
de que um ex-superintendente de Fundos de Investimentos Especiais da Caixa Econdmica Federal
confessou ter recebido valor de propina em conta no exterior, supostamente depositado por um ex-
administrador da Hidrotérmica S.A., nos anos de 2010 e 2011, em razdo dos investimentos realizados
pelo FI-FGTS na Hidrotérmica S.A.. Diante desses fatos, a administragdo do Grupo contratou empresa
especializada independente para coordenar e realizar investigagées internas antifraude e de usos e
fontes. A Companhia divulgou nesta mesma nota explicativa o resultado das investigacdes internas
independentes realizadas sobre os fatos apresentados, informando que nao foram identificadas
evidéncias de irregularidades. Com base nas informagdes conhecidas até o momento, na avaliagdo da
administracéo, os impactos relacionados a este assunto, se houverem, ndo seriam relevantes nas
demonstragdes financeiras relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020. Entretanto, como 0s
processos de investigacao conduzidos pelas autoridades publicas ainda estdo em andamento, até o
presente momento, ainda ndo ha como determinar se a Companhia sera afetada pelos resultados das
referidas investigacdes e por quaisquer de seus desdobramentos e suas consequéncias futuras. As
demonstracdes financeiras da Companhia ndo incluem quaisquer efeitos que possam advir desses,

em 31 de dezembro de 2020. Nossa opinido ndo contém ressalva relacionada a esse assunto.

Transac8es com parte relacionada

Conforme Nota Explicativa n? 8, a Companhia possui transa¢des com partes relacionadas,
principalmente transacdes financeiras decorrentes de contratos de mituo e a utilizagdo compartilhada de
estrutura e de profissionais relacionadas & area administrativa. Essas transag6es foram contratadas em
condicdes definidas entre as partes e, caso fossem realizadas em condi¢des normais de mercado,
poderiam gerar resultados diferentes dos que estdo sendo apresentados nas demonstracdes financeiras
da Companhia, em 31 de dezembro de 2020. Nossa opinido ndo contém ressalva relacionada a esse
assunto.

Outros assuntos
Auditoria dos valores correspondentes ao exercicio anterior

As demonstracdes financeiras referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, apresentadas
para fins comparativos, foram por nés auditadas, cujo relatério, datado de 22 de junho de 2020, continha
énfases relacionadas aos mesmos assuntos deste Relatdrio.

Responsabilidade da administracéo e da governanca sobre as demonstracdes
financeiras

A administracdo é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentacdo das demonstracoes
financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragées financeiras livres de
distorcéo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracédo das demonstracdes financeiras, a administragcdo é responsavel pela avaliacédo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados
com sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstracdes
financeiras, a ndo ser que a administracdo pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operacoes,

ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia sao aqueles com responsabilidade pela supervisdo do
processo de elaboracdo das demonstracdes financeiras.
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Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstrac@es financeiras, tomadas em
conjunto, estéo livres de distorg&o relevante, independente se causada por fraude ou erro, e emitir
relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguran¢a, mas nédo
uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria sempre detectam as eventuais distorg8es relevantes existentes. As distor¢ées podem ser
decorrentes de fraude ou erro e sédo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto,
possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usudrios tomadas
com base nas referidas demonstra¢des financeiras.

Como parte de auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

o Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante nas demonstragées financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccao de distor¢éo relevante resultante
de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os
controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representagdes falsas intencionais;

e Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com objetivo de expressarmos
opinido sobre e eficicia dos controles internos da Companhia;

e Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis
e respectivas divulgaces feitas pela administragdo;

e Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela administracédo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacéo
a eventos ou condi¢gBes que possam levantar davida significativa em relacdo a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atenc@o em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragfes
financeiras ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas
conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério.
Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em
continuidade operacional;

e Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contetdo das demonstragdes financeiras, inclusive
as divulgacdes e se as demonstracdes financeiras representam as correspondentes transacdes e 0s
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com 0S responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance e
da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatacgdes significativas de auditoria, inclusive
as deficiéncias significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas
durante nossos trabalhos.

S&o Paulo, 31 de margo de 2021
|

A |
»
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Edinilson Attizani :
CT CRC 1SP-293.919/0-7

Grant Thornton Auditores Independentes
CRC 2SP-025.583/0-1
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Véneto Energética S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de Reais)

Ativo Nota 2020 2019 Passivo Nota 2020 2019
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4 32.705 23.658 Fornecedores 11 14.254 219
Contas a receber 5 9.042 3.873 Financiamentos 13 - 4773
Estoques 6 89 71 Arrendamento mercantil 10 183 514
Tributos a recuperar 7 1.708 1.791 Debéntures 14 15.743 12.209
Despesas antecipadas 60 64 Obrigagdes sociais e trabalhistas 273 926
Depésitos vinculados - contas reserva - 2516 Obrigagdes tributarias 12 904 2.706
Adiantamentos a fornecedores 213 94 Dividendos propostos 17 12.800 10.162
Seguros a pagar - GSF 15 - 3.926
Total do ativo circulante 43.817 32.067 Total do passivo circulante 44.157 35.435
Ativo ndo circulante Passivo néo circulante
Partes relacionadas 8 35.639 35.699 Arrendamento mercantil 10 - 137
Depésitos judiciais 76 66 Partes relacionadas 8 437 438
Outros ativos 70 70 Debéntures 14 97.291 108.000
Imobilizado 9 55.593 60.389 Passivos contigentes 16 263 98
Direito de uso - Arrendamento mercantil 10 204 613 Obrigagdes tributarias 12 6 16
Total do ativo néo circulante 91.582 96.837 Total do passivo ndo circulante 97.997 108.689
Patrimonio liquido (passivo a descoberto) 17
Capital social 128.806 128.806
Reservas de capital (176.661) (176.656)
Reservas de lucros 41.100 32.630
Total do patrimdnio liquido (passivo a descoberto) (6.755) (15.220)

Total do ativo 135.399 128.904 Total do passivo e patrimodnio liquido 135.399 128.904




Véneto Energética S.A.

Demonstracoes de resultados
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de Reais)

Receita operacional liquida
Custo do servigo

Lucro bruto

(Despesas) receitas operacionais
Gerais e administrativas
Outras receitas (despesas) liquidas

Total despesas operacionais

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras liquidas
e impostos

Despesas financeiras
Receitas financeiras

Resultado financeiro
Resultado antes dos impostos
Imposto de renda e contribuigdo social corrente

Lucro liquido do exercicio

Lucro basico e diluido por acao (em reais)

Nota 2020 2019
18 40.630 43.421
19 (8.612) (18.254)
32.018 25.167
12
20.a (4.541) (3.536)
20.b 2 (1.777)
(4.539) (5.313)
27.479 19.854
21 (14.616) (7.408)
21 347 272
(14.269) (7.136)
13.210 12.718
22 (2.102) (1.560)
11.108 11.158
17 0,09 0,09



Véneto Energética S.A.

Demonstracoes de resultados abrangentes

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de Reais)

2020 2019
Lucro liquido do exercicio 11.108 11.158
Resultado abrangente total 11.108 11.158




Véneto Energética S.A.

Demonstracdes das mutacdes do patrimoénio liquido (passivo a descoberto)

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de Reais)

Saldos em 31 de dezembro de 2018

Lucro liquido do exercicio

Destinacdo do resultado do exercicio para:

Constituicdo da reserva legal
Dividendos propostos
Lucros a destinar

Transacao de capital com controlador

Saldos em 31 de dezembro de 2019

Lucro liquido do exercicio

Destinagé&o do resultado do exercicio para:

Constituicdo da reserva legal
Dividendos propostos
Lucros a destinar

Transacéo de capital com controlador

Saldos em 31 de dezembro de 2020

Reserva de lucros

Lucros

Capital Reserva de Lucros a (prejuizos)
Nota social capital Legal destinar acumulados Total
128.806 (69.556) 1.582 22.540 - 83.372
- - - - 11.158 11.158
16 - - 558 - (558) -
12 - - - - (2.650) (2.650)
- - - 7.950 (7.950) -
- (107.100) - - - (107.100)
128.806 (176.656) 2.140 30.490 - (15.220)
- - - - 11.108 11.108
16 - - 555 - (555) -
16 - - - - (2.638) (2.638)
- - - 7.915 (7.915) -
- (5) - - - 5
128.806 (176.661) 2.695 38.405 - (6.755)




Véneto Energética S.A.
Demonstracdes dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de Reais)

Huxo de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e da contribuigdo social
Ajustes para reconciliar o resultado do exercicio com
recursos provenientes de atividades operacionais:
Encargos financeiros de empréstimos
Encargos financeiros de debéntures
Atualizagé@o de debéntures
Atualizacao de arrendamento
Provisdo de contingéncias
IOF sobre operagfes com partes relacionadas
Atualizacdo do GSF
Depreciacédo e amortizagéo

Redug¢éo (aumento) nos ativos
Contas a receber
Tributos a recuperar
Depésitos vinculados - contas reserva
Estoques
Adiantamentos a fornecedores
Despesas antecipadas
Deposito Judicial

Aumento nos passivos
Fornecedores
Obrigagdes sociais e trabalhistas
Obrigagdes tributarias

Pagamento de debentures
Pagamento de juros sobre debéntures
Imposto de renda e contribuigdo social pagos

Caixa liquido proveniente das atividades operacionais

Fuxo de caixa das atividades de investimento
Empréstimos realizados para partes relacionadas

Recebimento de empréstimos realizados para partes relacionadas

Baixas no imobilizado
Caixa liquido gerado (utilizado) nas atividades de investimento
Huxo de caixa das atividades de financiamento

Pagamento arrendamento mercantil

Transagao de capital com controlador

Captacao de debéntures

Pagamentos de financiamentos (principal)
Caixa liquido gerado (utilizado) nas atividades de financiamento

Aumento de caixa e equivalentes de caixa

Saldo no inicio do exercicio
Saldo no final do exercicio

Aumento de caixa e equivalentes de caixa

Nota 2020 2019
13.210 12.718
13 125 881
14 8.580 -
14 4.809 -
10 29 103
16 165 98
8 - (116)
(3.926) (4.128)
9 5.205 5.276
28.197 14.832
5 (5.169) 2.757
7 83 1.242
2516 (123)
6 (18) 145
(119) 118
4 (26)
(10) -
(2.713) 4113
14.035 (156)
(653) (1.173)
12 (2.873) 994
10.509 (335)
(12.175) -
14 (8.389) (876)
(1.041) (680)
14.388 17.054
8 a7 (111.216)
8 76 3.116
- 33
59 (108.067)
10 (497) (555)
17 (5) -
13 - 120.209
13 (4.898) (8.148)
(5.400) 111,506
9.047 20.493
4 23.658 3.165
4 32.705 23.658
9.047 20.493
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Notas explicativas da Administracao as
demonstracoes financeiras em 31 de
dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado
de outra forma)

1. Informag0es gerais e contexto operacional

A Véneto Energética S.A. (“Companhia” ou “Véneto”) € uma sociedade anénima de capital fechado, com
sede em Verandpolis — RS, cujo objeto social é a implantacéo e exploragcdo de empreendimentos de
geracao de energia elétrica e de suas instalacdes de conexdo, bem como a comercializacéo de energia
elétrica gerada nesses empreendimentos.

A Companhia, por meio da Resolucdo n2 519/02, da ANEEL, obteve a autorizacdo para implantagdo e
exploracao do potencial hidraulico da PCH Jararaca, na condi¢éo de produtor independente, com 28 MW
de poténcia instalada e 19,71 MW de garantia fisica. O prazo de autorizagdo € de 30 anos, com término
em setembro de 2032, podendo ser prorrogada.

A energia elétrica produzida pela PCH Jararaca é totalmente comercializada no ambito do Programa de
Incentivo as Fontes Alternativas de Energia Elétrica (Proinfa), por um prazo de 20 anos, que se encerra
em abril de 2028.

Continuidade operacional

Em 31 de dezembro de 2020, o total do passivo circulante excedia o total do ativo circulante em R$ 340
(R$ 3.368 em 31 de dezembro de 2019), em funcéo, principalmente, do saldo acumulado de dividendos
propostos no montante de R$ 12.800 em 31 de dezembro de 2020 (R$ 10.162 em 31 de dezembro de
2019). A Companhia apresenta patrimoénio liquido (passivo a descoberto) negativo de R$ 6.756 em 31 de
dezembro de 2020 (R$ 15.220 em 31 de dezembro de 2019)

Investigacdes e medidas judiciais em andamento

Como é de conhecimento publico, encontram-se em andamento investigacdes e outros procedimentos
legais conduzidos pelo Ministério Publico Federal e pela Policia Federal, no contexto da chamada
“Operacao Greenfield”, que investiga, principalmente, praticas relacionadas a corrupgao e lavagem de
dinheiro envolvendo, fundos de penséo, bancos publicos e estatais, na qual foram citadas empresas do
Grupo Econdmico do qual a Companhia faz parte, bem como foram indiciados ex-administradores dessas
empresas.

A Administracdo do Grupo contratou empresa independente para conduzir e realizar processo de
investigacdo antifraude e de usos e fontes. Apos o término dos trabalhos, a empresa contratada ndo
identificou evidéncias de irregularidades.
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Adicionalmente, em junho de 2018, a Hidrotérmica S.A., controladora indireta da Companhia, foi
mencionada em noticias divulgadas em jornais de grande circulagéo nacional, sobre supostos atos ilegais
e de corrupgdo cometidos por um ex-administrador da Hidrotérmica S.A. envolvendo ex-superintendente
da Caixa Econémica Federal em razéo de investimentos realizados pelo FI-FGTS na Hidrotérmica S.A,
nos anos de 2010 e 2011.

A Administracédo da Mesa Participacdes S.A., contratou empresa especializada para realizar investigagao
forense sobre este assunto, bem como conduziu procedimento interno de sindicancia para verificagdo dos
fatos em atendimento as suas politicas de conformidade. Tanto a investigacéo forense realizada pela
empresa independente como a sindicancia conduzida internamente pela Administracdo da Hidrotérmica,
nao identificaram indicios de irregularidades.

Embora os processos de investigagdes conduzidos pelas autoridades publicas encontram-se em
andamento e ndo foram concluidos, na medida em que a Companhia néo foi notificada a respeito de ser
objeto de qualquer investigagdo e que seus executivos ndo foram indiciados, Administracdo da
Companhia entende que os desdobramentos dos resultados das investigacdes e suas consequéncias
futuras, se existentes, ndo deverdo afetar significativamente a Companhia e, consequentemente,

as demonstrag@es financeiras da Companhia em 31 de dezembro de 2020.

Programa de Compliance da Companhia

Em consonancia com a Lei n 12.846/13, a Administracdo da Companhia, buscando estruturar-se a
prevencéo a fraude, governanca corporativa e devida adequagado dos processos internos, no final de
2016, criou uma area de Compliance, que adotou novas politicas e implantou cédigo de ética, que tém
por objetivo prevenir, detectar, evitar e sanar irregularidades praticadas contra si ou contra terceiros, a fim
de garantir que as relagdes comerciais com todos os “Stakeholders” sejam conduzidas com ética, lisura e
transparéncia.

Covid-19
Impactos

A Administracdo da Companhia vem acompanhando atentamente as informagfes da Organizag&o
Mundial da Saide (OMS) bem como do Ministério da Saude do Brasil e as noticias acerca do novo
Coronavirus (Covid-19), assim como as relagfes dos mercados em razao da expectativa de
desaquecimento da economia brasileira e global.

Visto o contexto o qual a Companhia esta inserida, ndo foi observado, até o momento, impacto relevante,
riscos ou incertezas nos negoécios da Companhia. Embora néo seja possivel, no cenario atual, prever com
exatiddo a extensédo, severidade e duragdo dos impactos, a Administracdo entende que até a data de
apresentacao destas demonstrag8es contabeis, ndo foram identificados impactos significativos que
pudessem modificar suas premissas de negécios e a mensuracgdo de seus ativos e passivos.

A Administracdo da Companhia seguira observando e monitorando o desenvolvimento desta situagéo.

Durante o exercicio de 2020 a Companhia, com a finalidade de manter os compromissos financeiros e
manutencao dos empregos, os fluxos de caixa foram reprogramados, através de: (i) postergacéo do
recolhimento de tributos, através da adesdo a Medida Provisoria n? 927/2020; (ii) negociagdo com
fornecedores para postergacdo de pagamentos; (iii) negociagdo com as instituicdes financeiras, com a
finalidade de postergar o pagamento de determinadas dividas; (iv) dentre outras agdes.

Adicionalmente, com a finalidade de evitar contamina¢&o de colaboradores diretos e indiretos no ambiente
de trabalho e atendendo aos cuidados determinados pela OMS, foi feita a adequacao das atividades
desempenhadas pelos integrantes das areas administrativas, que passaram a executar suas atividades
em casa (“home office”) e, para as atividades desempenhadas nas areas operacionais e nas areas
administrativas onde néo for possivel estabelecer o home office, estamos fazendo avaliagdes constantes
de cenarios, destacando-se: (i) a liberacédo imediata de pessoas no grupo de risco; (ii) a disponibilizagcao
de recursos em todos os pontos de trabalho; (iii) o refor¢co e aumento da frequéncia da rotina de
higienizacdo/limpeza em todos os pontos de trabalho; (iv) o escalonamento de horarios para utilizagao de
refeitérios; (v) a comunicagdo constante com orientagées e dicas de prevengéo e outras informacdes
sobre a Covid-19.
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2. Base de preparacao e apresentacdo das demonstracdes financeiras

a.

Declaracéo de conformidade

As demonstrages financeiras foram elaboradas em conformidade com as préaticas contabeis
adotadas no Brasil, com base nas disposi¢Ges da legislacéo societéaria e pela edigdo dos
pronunciamentos contabeis por parte do Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e normas
brasileiras aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Nas presentes demonstracoes financeiras, a Administragdo esta evidenciando, apenas as
informacdes relevantes utilizadas na gestdo da Companhia.

Detalhes sobre as politicas contabeis da Companhia estao apresentadas na Nota Explicativa n2 3.

A emissdo das demonstracdes financeiras foi autorizada pela Administragdo realizada em 31 de
marco de 2021.

Base de mensuracéao

As demonstracdes financeiras foram elaboradas considerando o custo histérico, exceto aqueles
itens mensurados ao valor justo (aplicagdes financeiras).

Moeda funcional e moeda de apresentacgao

Essas demonstracdes financeiras sdo apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da
Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais proximo, exceto quando
indicado de outra forma.

Uso de estimativas e julgamentos

Na preparagéo das demonstra¢fes financeiras a Administracéo utilizou julgamentos e
estimativas que afetam a aplicacao das politicas contabeis e os valores reportados dos ativos,
passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas séo revisadas de forma continua. As revisdes das estimativas séo
reconhecidas prospectivamente.

Incertezas sobre premissas e estimativas

Estimativas e premissas sao revistas de uma maneira continua e s&o reconhecidas
prospectivamente. Revisfes com relagdo as estimativas contabeis sdo reconhecidas no exercicio
em que as estimativas séo revisadas e em quaisquer exercicios futuros afetados.

No futuro, a experiéncia real pode diferir dessas estimativas e premissas. As principais
estimativas e premissas que possam provocar um ajuste importante nos valores contabeis de
ativos e passivos dentro do proximo exercicio financeiro referem-se ao registro de:

¢ Nota Explicativa n2 9: avalia¢é@o da vida util do ativo imobilizado, onde os ativos séo
depreciados pelo prazo da autorizagao pela Companhia. Adicionalmente, anualmente,
a Administracao revisa o valor contabil liquido de seus ativos para determinar se ha alguma
indicacdo de que tais ativos sofreram alguma perda por reducéo ao valor recuperavel;

¢ Nota Explicativa n2 15: contingéncias - reconhecimento e mensuragéo das contingéncias:
principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saidas de recursos.

3. Principais politicas contabeis

a.

Reconhecimento de receita

A receita é reconhecida mensalmente, pelo faturamento dos contratos do Programa de Incentivo
as Fontes Alternativas de Energia (Proinfa), os quais sao coordenados pelo Ministério de Minas e
Energia e gerenciados pela Eletrobras, em que toda energia produzida tem garantia de
contratagdo pela Eletrobras.
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Receitas financeiras e despesas financeiras

As receitas e despesas financeiras da Companhia compreendem basicamente:

e Receita de juros e variagdo monetéria; e

e Despesa de juros, variagdo monetaria, multas e fiangas bancérias.

A receita e a despesa de juros sao reconhecidas no resultado pelo método de juros efetivos.

A Companhia classifica juros recebidos como fluxos de caixa das atividades de investimento, e os juros
pagos sobre empréstimos e financiamentos séo classificados nas atividades de financiamento.

A “taxa de juros efetiva” é a taxa que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos em
caixa futuros estimados ao longo da vida esperada do instrumento financeiro ao:

e Valor contabil bruto do ativo financeiro; ou
e Custo amortizado do passivo financeiro.
Instrumentos financeiros

Ativos financeiros nao derivativos

i. Reconhecimento e mensuracéao inicial

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo
amortizado; ao Valor Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes (VJORA) —
instrumento de divida; ao VJORA — instrumento patrimonial; ou ao Valor Justo por Meio do
Resultado (VJR).

Os ativos financeiros nédo sao reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial,
a ndo ser que a Companhia mude o modelo de negdécios para a gestéo de ativos financeiros,
e neste caso todos os ativos financeiros afetados sao reclassificados no primeiro dia do
periodo de apresentagdo posterior a mudanca no modelo de negdcios.

No exercicio de 2020, a Companhia possui ativos financeiros mensurados ao custo
amortizado e a valor justo por meio do resultado.

Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condicdes a
seguir e ndo for designado como mensurado ao VJR:

e E mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros
para receber fluxos de caixa contratuais; e

e Seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo relativos
somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Impairment de ativos financeiros

Ativos financeiros séo avaliados quando ha evidéncias de perdas nado recuperaveis e ao final
de cada exercicio. Sdo considerados ativos ndo recuperaveis quando ha evidéncias de que
um ou mais eventos tenham ocorrido apds o reconhecimento inicial do ativo financeiro e que
eventualmente tenha resultado em efeitos negativos no fluxo estimado de caixa futuro.

Passivos financeiros nao derivativos

Os passivos financeiros sao classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao
VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do
resultado caso for classificado como mantido para negociacéo, for um derivativo ou for
designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR séo
mensurados ao valor justo e o resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado.
Outros passivos financeiros sdo subsequentemente mensurados pelo custo amortizado
utilizando o método de juros efetivos. Qualguer ganho ou perda no desreconhecimento
também é reconhecido no resultado.

14



Imposto de renda e contribuigdo social
Imposto de renda e contribuigdo social corrente — lucro presumido

O imposto de renda e a contribui¢do social do exercicio corrente da Companhia séo calculados
com base na presuncao das receitas. A partir da receita bruta, aplica-se 8% e 12% para calculo
do imposto de renda e da contribui¢do social, respectivamente. Depois de apurados os valores
de acordo com os percentuais de presun¢éo, as demais receitas sdo adicionadas na base de
calculo.

Sobre a base de calculo apurada, aplicam-se para o imposto de renda as seguintes aliquotas:
a) 15% de imposto de renda sobre o total da base de célculo;

b) 10% de adicional sobre a parcela do lucro presumido (base de célculo) que exceder a
R$ 60 trimestralmente ou, no caso de inicio ou encerramento de atividades no trimestre, ao
limite equivalente ao resultado da multiplicag&o de R$ 20 pelo nimero de meses do periodo
de apuracéo.

Sobre a base de calculo apurada, aplica-se a aliquota de 9% para contribuigdo social.
Estoques

Os estoques sdo mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizavel liquido. O custo
dos estoques é baseado no principio do custo médio e inclui gastos incorridos na aquisicéo de
estoques, tais como frete, tributos ndo recuperaveis e armazenamento.

Imobilizado
(i) Reconhecimento e mensuracao

Itens do imobilizado sdo mensurados pelo custo histérico de aquisi¢cdo ou construcéo,
deduzido de depreciagdo acumulada e de perdas de reducéo ao valor recuperavel
(impairment) acumuladas, quando aplicavel.

O custo inclui gastos que sdo diretamente atribuiveis a aquisicdo de um ativo. O custo de
ativos construidos pela propria entidade inclui o custo de materiais e méo de obra direta,
guaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condi¢cdo necessarios para que esses
sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administragéo e custos de
financiamentos sobre ativos qualificaveis.

(ii) Custos subsequentes

Gastos subsequentes sdo capitalizados na medida em que seja provavel que beneficios
futuros associados com os gastos serdo auferidos pela Companhia. Gastos de manutengéo
e reparos recorrentes sdo registrados no resultado.

(iii) Depreciagao

A depreciagdo é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relagdo as
vidas Uteis dos bens, limitadas pelos prazos das autorizag8es quando ndo ha previsdo de
indenizagdo do valor residual dos ativos ao término do periodo autorizativo ou concessivo.

Impairment de ativos ndo financeiros

O imobilizado é revisto anualmente para identificar evidéncias de perdas no valor recuperavel,
ou ainda, sempre que eventos ou altera¢gfes nas circunstancias indicarem que o valor contabil
pode nao ser recuperavel. Quando este for o caso, o valor recuperavel é calculado para verificar
se ha perda. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contabil do
ativo ultrapassa seu valor recuperavel, que é o maior entre o preco liquido de venda e o valor em
uso de um ativo. Para fins de avaliacdo, os ativos sdo agrupados no menor grupo de ativos para
o qual existem fluxos de caixa identificaveis separadamente.
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O valor recuperavel do ativo é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor justo,
menos custo para venda. Para fins de avaliacéo do valor recuperavel dos ativos, através do valor
de uso, utiliza-se 0 menor grupo de ativos para o qual existam fluxos de caixa identificaveis
separadamente (Unidades Geradoras de Caixa — UGC). O gerenciamento dos negdcios da
Companhia considera sua usina como uma Unica unidade geradora de caixa.

Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores séo obrigacBes a pagar por bens ou servi¢gos que foram
adquiridos de fornecedores no curso normal dos negdécios, sendo classificadas como passivos
circulantes se o pagamento for devido no periodo de até um ano. Caso contrario, as contas a
pagar sao apresentadas como passivo nao circulante.

Elas séo, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo
custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Na pratica, as contas a pagar
aos fornecedores sdo normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente devido ao
curto prazo de pagamento.

Provisdes

As provisdes sdo determinadas por meio do desconto dos fluxos de caixa futuros, estimados a
uma taxa antes de impostos, que reflita as avalia¢cdes atuais de mercado quanto ao valor do
dinheiro no tempo e riscos especificos para o passivo relacionado. Os efeitos do
desreconhecimento do desconto pela passagem do tempo séo reconhecidos no resultado como
despesas financeiras.

Novas normas e pronunciamentos contédbeis ainda ndo adotados

Uma série de novas normas serdo efetivas para exercicios iniciados apos 12 de janeiro de 2021,
conforme segue:

e Reforma dataxade juros de referéncia — Fase 2 (alteracdes ao CPC48/IFRS 9, CPC
38/1AS 39, CPC 40/IFRS 7, CPC 11/IFRS 4 e CPC 06/IFRS 16) — A partir de 12 de janeiro de
2021.

e Contratos Onerosos — Custos para cumprir um contrato (altera¢cdes ao CPC 25/IAS 37) —
A partir de 12 de janeiro de 2022.

¢ Imobilizado: Receitas antes do uso pretendido (alterac8es ao CPC 27/IAS 16) —
A partir de 12 de janeiro de 2022.

e Referéncia a Estrutura Conceitual (Alteracdes ao CPC 15/IFRS 3) — A partir de 1° de
janeiro de 2022.

e Classificag8do do Passivo em Circulante ou N&o Circulante (Alteragdes ao CPC 26/IAS
1) — A partir de 1°. de janeiro de 2023.

e IFRS 17 Contratos de Seguros - A partir de 1°. de janeiro de 2023.

A Companhia ndo adotou antecipadamente essas normas ha preparacdo destas demonstracdes
financeiras. Entretanto, ndo se espera que essas hormas novas e alteradas tenham um impacto
significativo nas demonstragdes financeiras da Companbhia.

4. Caixa e equivalentes de caixa

2020 2019
Caixa e dep6sitos bancérios a vista 5.662 22.379
Aplicacdes financeiras de liquidez imediata 27.043 1.279
Total 32.705 23.658
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O saldo de bancos é constituido por saldos de depdsitos a vista em instituig6es financeiras.

As aplicagdes financeiras da Companhia estéo concentradas em Fundos de Investimento de renda fixa e
sdo remuneradas a taxas atreladas ao Certificado de Depésito Interfinanceiro (CDI) e sdo imediatamente
resgataveis, sem risco significativo de mudanca de valor. As aplicagdes financeiras sédo remuneradas pela
taxa média de 99,78% do CDI em 31 de dezembro de 2020 (96,46% do CDI em 31 de dezembro de
2019).

5. Contas a receber

Em 31 de dezembro de 2020, o montante de R$ 9.042 (R$ 3.873 em 31 de dezembro de 2019)
corresponde ao saldo a receber de suprimentos de energia de contratos firmados com a Centrais Elétricas
Brasileiras S.A. — Eletrobras, por meio do Programa de Incentivo as Fontes Alternativas de Energia
Elétrica (Proinfa) pelo prazo de 20 anos, encerrando em 29 de abril de 2028, cujo prazo médio de
recebimento é de 30 dias.

6. Estoques

Em 31 de dezembro de 2020, o saldo de R$ 89 (R$ 71 em 31 de dezembro de 2019), refere-se a pecgas e
sobressalentes para manutencéo da usina.

7. Tributos a recuperar

2020 2019

IPRJ 1.602 1.602
IRRF 84 119
CSLL 5 54
Total de imposto de renda e contribuigéo social a recuperar 1.691 1.775

PIS 1 1
COFINS 4 3
ISS 12 12
Total de outros tributos a recuperar 17 16

Total 1.708 1.791

Os principais valores, referem-se a retengdes de tributos realizadas por clientes, pertencentes a
administracdo publica federal, que sé@o obrigados a reter 5,85% de IR, CSLL, PIS/Pasep e Cofins sobre os
pagamentos que efetuam a pessoas juridicas pelo fornecimento de bens ou prestacao de servigo.

8. Partes relacionadas

A Companhia identificou como partes relacionadas seus acionistas, sua controladora e outras empresas
ligadas aos mesmos acionistas, seus administradores e demais membros do pessoal-chave da
Administracdo e seus familiares, conforme definicbes contidas no Pronunciamento CPC 5 (R1).
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As principais transac¢des com partes relacionadas e seus efeitos na posi¢éo patrimonial e no resultado
estdo descritos a seguir:

2020 2019
Ativo Passivo Ativo Passivo
Bioenergia Ger. Com. Energia do Nordeste S.A. - BEN 3.594 - 3.594
Quartel Trés Energética S.A. 4 - 4
Bongiorno Energética S.A 3.846 - 3.846
Hidrotérmica Comercializadora S.A 43 - 43
Hidrotérmica S.A. 27.944 - 27.926
Central Energética Palmeiras S.A. - CEPASA 12 - 12
Bolognesi Energia S.A. (i) 825 - 825
Brasilterm Energia S.A. 3 - 4
Terméletrica Pernambuco Ill S.A 6 - 6 -
Da Ilha Energética S.A. - 437 - 438
Boa Fé Energética S.A 1 - 1 -
Criuva Energética S.A 176 - 176
S&o Paulo Energética S.A. - - 1
Serrana Energética S.A - - 76
Autédromo Energia S.A. 5 - 5
Terméletrica Rio Grande 5 - 5
Provisdo para Perdas de Crédito de Liquidacédo Duvidosa (i) (825) - (825)
Total 35.639 437 35.699 438

(i) A Administragao reavaliou seus ativos financeiros com partes relacionadas, a fim de verificar se ha
indicacdo de perdas esperadas na liquidacdo. A Administracéo identificou que os ativos financeiros
(mutuos) com a Bolognesi Energia S.A. apresentam risco relevante de nao recebimento, além do o
agravamento da situacéo financeira da Bolognesi Energia S.A., que possui, em 31 de dezembro de
2020, capital circulante liquido negativo, passivo significativo com parte relacionadas, que apresentam
natureza subordinada frente as demais obrigacdes de Bolognesi Energia S.A., e patrimdnio liquido
negativo. Desta forma, a Administracdo da Companhia determinou que os valores de mituos a
receber da Bolognesi Energia S.A. fossem ajustados em sua totalidade, por meio de proviséo para
perdas de créditos de liquidacédo duvidosa.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a Companhia mantem operac¢ao de mutuo financeiro a receber com
sua Controladora direta Cia Energética Rio da Prata S.A. no valor de R$ 176.661 e

R$ 176.656, respectivamente. A Administracéo da Companhia analisou a natureza e as caracteristicas da
operacao, os fluxos de caixa contratual do ativo ndo sdo do tipo “principal mais juros”, inclusive, quanto a
previsdo contratual de liquidacdo do valor a pagar ndo estabelecer, especificamente, que se dara por
meio da entrega de caixa e equivalentes de caixa, e concluiu que, na esséncia, trata-se de transacéo de
capital realizada com a controladora direta e que, para melhor apresentacéo desta operagéo nas
demonstracdes financeiras da Companhia, esta apresentando o saldo de mudtuo a receber, como redutor
no Patriménio Liquido, em conta de reserva de capital. (Nota Explicativa n2 16 (b)).

A Companhia mantém operag6es de mutuos com prazo de vencimento em 20 anos, amparada por
contratos assinados entre as partes, com data determinada de vencimento e sem incidéncia de juros.

Movimentagdao liquida de partes relacionadas

Ativo Passivo
Saldo inicial 35.699 (438)
Pagamentos/Recebimentos de principal 17 1
Transferéncia de créditos com partes relacionadas (77) -
Saldo final 35.639 (437)

Estrutura de custos compartilhada

A Companhia e as demais empresas do Grupo Econémico compartilham determinadas estruturas e
custos administrativos, cujos critérios de rateio entre as empresas do Grupo estdo em fase de definicao
pela Administragéo.

Remunera¢cédo da Administracéo
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A administragdo da Companhia é compartilhada com as demais empresas do Grupo Econémico, dessa
forma, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 foram alocados R$ 128 na Companhia (R$ 291 em
31 de dezembro de 2020) referem-se as despesas com Administradores e Conselho de Administracao,
esse montante refere-se integralmente a remuneracao fixa, encargos e beneficios (plano de saude,

odontolégico e seguro de vida).

9. Imobilizado

a. Composicéo do saldo

31 de dezembro

31 de dezembro de 2020

de 2019
Taxas anuais Depreciacio
médias de Custo histérico P M Valor liquido Valor liquido
o acumulada
depreciacdo %
Imobilizado em servigo
Terrenos 4,23% 1.816 (948) 868 943
Reservatério, barragens e adutoras 4,27% 35.963 (18.781) 17.182 18.665
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 4,26% 44.236 (23.094) 21.142 22.966
Maquinas e equipamentos 4,06% 34.220 (17.852) 16.368 17.765
Moweis e utensilios 6,25% 6 ?3) 3 3
Equipamentos de informéatica 16,67% - - - 14
Veiculos 14,29% 63 (33) 30 33
Total do imobilizado em servigo 116.304 (60.711) 55.593 60.389
Total do imobilizado 116.304 (60.711) 55.593 60.389
b. Movimentagdo do imobilizado
31lde 31de
dezembro dezembro
de 2019 de 2020
Valor liquido Adicdes Transfgr_enctas/ Baixas Depreciagéo Valor liquido
reclassificacdes
Imobilizado em servico
Terrenos 943 - - - (75) 868
Reservatorio, barragens e adutoras 18.665 - - - (1.483) 17.182
Edificagdes, obras civis e benfeitorias 22.966 - - - (1.823) 21.143
Maquinas e equipamentos 17.765 - 14 - (1.412) 16.367
Mveis e utensilios 3 - - - - 3
Equipamentos de informatica 14 - (14) - - -
Veiculos 33 - - - 3) 30
Total do imobilizado 60.389 - - - (4.796) 55.593

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia efetuou teste de perda do valor recuperavel do ativo

imobilizado (impairment), segregado por unidade geradora de caixa de acordo com o CPC 01, para
assegurar que seu ativo esteja registrado contabilmente por valor que ndo exceda seus valores de

recuperacédo (teste de impairment). De acordo com as premissas adotadas néo foi identificada a

necessidade de registro de impairment.

10. Arrendamento mercantil

A norma CPC 06 (R2) é aplicavel a partir de 12 de janeiro de 2019, e tem como objetivo unificar o modelo
de contabilizagdo do arrendamento, exigindo de os arrendatarios reconhecer os passivos assumidos em
contrapartida aos respetivos ativos correspondentes ao seu direito de uso para todos os contratos de
arrendamento, a menos que apresente as seguintes caracteristicas que estdo no alcance da isencéo da
norma:

e Contrato com um prazo inferior ou igual a 12 meses; e,
e Possua um valor imaterial ou tenha como base valores variaveis.

A Companhia possui contrato de arrendamento referente a locagéo do imovel onde estéa localizado o
escritorio.
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Os valores referentes ao reconhecimento inicial do direito de uso dos ativos arrendados e das obrigagdes
assumidas para os contratos de arrendamento mercantil, referente a adocao inicial do CPC 06 (R2) e
suas respectivas movimentagdes no final do exercicio, findo em 31 de dezembro de 2020, estédo
demonstradas a seguir:

Ativo

2020
Saldos em 01.01.2020 613
Amortizacdo (409)
Saldos em 31.12.2020 204
Passivo

2020
Saldos em 01.01.2020 651
Variagdo Monetaria 29
Pagamento (497)
Saldos em 31.12.2020 183
11. Fornecedores

2020 2019

Encargo de uso do sistema de transmisséo - Eletrobras (i) 14.168 67
Materiais e servicos 86 152
Outros -
Total 14.254 219

(i) O montante apresentado refere-se ao ajuste financeiro do GSF — Generation Scaling Factor do
exercicio corrente, que sera compensado no préximo exercicio, sendo provisionado o resultado do
deslocamento de geracédo hidrelétrica subtraido da liquidacéo da energia assegurada. A receita de
venda de energia da Companhia é vinculada a energia assegurada e a geracao depende das
condicdes hidroldgicas, o valor provisionado é o deslocamento apresentado no exercicio.
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12. Obrigacdes tributarias

2020 2019
Tributos e contribuicdes retidas na fonte 8 180
IOF (i) 414 2.222
ICMS 2 3
PIS e COFINS s/faturamento 267 101
ISSQN 2 2
CSLL parcelamento 16 25
IRPJ 153 140
CSLL 48 49
Total 910 2.722
Circulante 904 2.706
N&o circulante 6 16

(i) O saldo de IOF a pagar é decorrente de operacdo de mutuo realizada entre a Companhia e sua
controladora direta Cia Rio da Prata S.A. em 15 de dezembro de 2019 no montante de R$ 107.100,
cujo saldo foi liquidado no exercicio findo em 31 de dezembro de 2019. A reduc¢éo do saldo de IOF a
pagar em 2020, comparado a 2019, é decorrente do recolhimento do imposto no exercicio.



13. Financiamentos

a) Composicao

FHnanciadores / Credores

2020
Saldo Devedor

2019
Saldo Devedor

BANRISUL
BADSUL
BNDES
BRDE
SANTANDER

Total

b) Principais caracteristicas

375

375

2.547
375
1.101

4.773

2020 2019
Financiadores / Valor Data Parcelas Parcelas a Parcelas Parcelas a
Credores Contratado Modalidade Contratacao Inicio Término Qtde parcelas pagas vencer Qtde parcelas pagas vencer
BANRISUL 6.583 Financ Obra 09/03/07 15/08/08 15/07/20 144 144 - 144 137 7
BADESUL 6.583 Financ Obra 09/03/07 15/08/08 15/07/20 144 144 - 144 137 7
BNDES 39.075 Financ Obra 09/03/07 15/08/08 15/07/20 144 144 - 144 137 7
BNDES 6.622 Financ Obra 05/09/08 15/11/08 15/07/20 141 141 - 141 134 7
BRDE 6.583 Financ Obra 09/03/07 15/08/08 15/07/20 144 144 - 144 137 7
SANTANDER 19.324 Financ Obra 09/03/07 15/08/08 15/07/20 144 144 - 144 137 7

Em 31 de dezembro de 2019, o custo médio de captagdo das dividas era de 12,03% a.a.
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c)

d)

Garantias dos financiamentos

As seguintes garantias foram dadas aos credores em funcéo das operagdes de financiamentos:
e Direitos decorrentes da outorga;

e Penhor das a¢6es da Companhia;

e Direitos decorrentes dos contratos de venda de energia;

e Seguros garantias;

e Fiangas bancarias;

e Contas reservas (i); e

e Fianga dos acionistas.

(i) Depositos vinculados — contas reserva: Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia mantinha

depdsitos vinculados - conta reserva no montante de R$ 2.516, conforme clausulas dos contratos com
0 BNDES. Esta conta esté segregada de caixa e equivalentes de caixa, por nao ter liquidez imediata.
A conta era bloqueada e somente o agente financeiro responsavel pode efetuar a sua movimentacao.

Em 2020, o saldo do empréstimo junto ao BNDES foi liquidado e ndo ha saldo na conta de depdsitos
vinculados.

Clausulas restritivas
Os contratos de financiamentos da Companhia possuem, entre outras, as seguintes clausulas restritivas:
e Manter Indice de Cobertura do Servico da Divida (ICSD) minimo de 1,3, apurado anualmente;

e N&o promover inclusdo em acordo societario, estatuto social da Companhia ou das empresas que a
controlam, de dispositivo que importe em restrigdes ou prejuizos a capacidade de pagamento das
obrigac¢des financeiras decorrentes destas operagoes;

e Na&o existéncia de sentenga condenatodria transitada em julgado relativamente a pratica de atos que
importem em infringéncia a legislagdo que trata do combate a discriminagdo de raga ou de género,
ao trabalho infantil e ao trabalho escravo;

e Na&o constituir, sem prévia autorizacdo do BNDES, penhor ou gravame sobre os direitos creditdrios
dados em garantia aos BNDES;

e Na&o realizagdo de empréstimos ou muatuos aos controladores, demais sdcios, empresas coligadas ou
empresas do mesmo grupo econdémico.

Movimentac&o financiamentos:

2020 2019
Saldo inicial 4.773 12.916
Amortizacdo de principal (4.898) (8.148)
Amortizacdo de juros - (876)
Encargos financeiros 125 881
Saldo final - 4.773

Em 15 de julho de 2020 a Companhia quitou no vencimento os financiamentos com instituigdes financeiras.
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14. Debéntures

f)

9)

h)

Composicao

Descricéo Encargos 2020 2019
BTG Pactual 7,80% a.a. + IPCA 113.034 120.209
113.034 120.209
Circulante 15.743 12.209
Nao circulante 97.291 108.000

O custo médio de captacdo das dividas em 31 de dezembro de 2020 é de 7,80% a.a. + IPCA (em 31 de
dezembro de 2019 é de 7,80% a.a. + IPCA).

Principais caracteristicas

Em 15 de dezembro de 2019, a Companhia emitiu série Unica a 12 (primeira) emissdo de debéntures.
Foram emitidas 120.000 (cento e vinte mil) debéntures com valor unitario de R$1.000,00 (mil reais) na data
de emisséo.

O valor total da Emissao foi de R$120.000.000,00 (cento e vinte milhdes de reais), as debéntures sédo
simples, ou seja, ndo conversiveis em a¢des de emissdo da Companhia. As debéntures sdo escriturais e
normativas, sem emisséo de cautelas ou certificados, terdo garantia real, com garantia adicional
fidejussoria, nos termos do artigo 58 da Lei das Sociedades por Acdes.

O valor unitario ou o sado do valor nominal unitario das debéntures é atualizado monetariamente pela
variagdo acumulada do IPCA apurado mensalmente pelo IBGE, desde a primeira data de integralizacéo até
a data do efetivo pagamento, sendo o produto da atualizacdo monetéria automaticamente incorporado ao
valor nominal unitério das debéntures.

O valor nominal unitario atualizado das debéntures serd amortizado em 72 (setenta e duas) parcelas
mensais sempre no dia 15 de cada més, e consecutivas, nas respectivas datas de amortizagéo, sendo a
primeira parcela devida em 15 de janeiro de 2020 e a Ultima em 15 de dezembro de 2025.

O vencimento antecipado encontra-se previsto na clausula de 6.2 a 6.7 da Escritura de Debéntures da
Véneto Energética S.A.

Clausulas restritivas

As principais obrigacdes contratuais que se descumpridas ensejam em vencimento antecipado da divida
sdo:

e N&o pagamento do principal, remuneracéo ou qualquer obrigagdo pecunidria nas datas de vencimento;
e Extingcdo, encerramento das atividades, intervencao, liquidagdo, dissolucéo, ou a decretagéo de faléncia;
e Transformagédo da Companhia em outro tipo societario;

e Descumprimento de garantias;

* Na&o renovacao, cancelamento, revogacado ou suspensdo das autorizagdes e licengas, inclusive
ambientais e as concedidas pela ANEEL, exigidas para operar da Companhia;

e Pedido de recuperagéo judicial ou submisséo de qualquer credor ou de classe de credores de pedido de
negociacao de plano de recuperacgao extrajudicial formulado pela CERP ou por suas controladas
diretas; e

¢ Distribuicdo de dividendos, resgate de reserva de capital, juros sobre capital préprio, redugéo de capital
ou qualquer outra participacao no lucro estatutario.
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i) Garantias:
Para esse contrato, foram fornecidas as seguintes garantias:
e Penhor das agfes da Companhia; e
e Direitos creditérios provenientes da comercializagdo de energia.

j) Cronograma de desembolso do passivo néo circulante

2020 2019
2021 - 21.600
2022 19.537 21.600
2023 22.793 21.600
2024 26.048 21.600
2025 28.913 21.600
Total 97.291 108.000

k) Movimentacao debéntures:

2020 2019
Saldo inicial 120.209 120.209
Pagamento de principal (12.175) -
Apropriacdo Juros 8.580 -
Pagamento de juros com caixa e equivalentes (8.389) -
Atualizagdo de debéntures 4.809 -
Saldo final 113.034 120.209

15. Seguro a pagar — GSF
Refere-se a provisdo da repactuacao de seguro fiangca do Generation Scaling Factor (GSF).

A Companhia faz parte do Programa de Incentivo as Fontes Alternativas de Energia (Proinfa), com contratos de
venda de energia firmados com a Eletrobras. As usinas participantes do Proinfa s&o modeladas no &mbito da CCEE,
de forma que seja identificada a energia efetivamente produzida em cada uma das centrais, a apuracao de eventuais
exposi¢cdes no mercado de curto prazo pelo agente comercializador de energia do Proinfa — ACEP, que neste caso é
a Eletrobrés.

Em meio a inUmeras liminares, as quais, em pouco tempo, inviabilizaram as operac¢des do Mercado de Curto Prazo,
em 14/12/2015, foi publicada a REN n? 684/15, estabelecendo os termos e condi¢es para a repactuacao do risco
hidroldgico suportado pelos geradores hidraulicos integrantes do MRE, detalhando o disposto na Lei n2 13.203/2015.
A possibilidade de repactuagéo do risco hidrologico atualmente suportada pelos agentes de geragéo hidrelétrica
participantes do MRE deve contar com a anuéncia da ANEEL e tem como premissa o pagamento de prémio de risco
pelo gerador, calculado em reais por MWh. O valor do prémio depende do tipo de produto, devidamente
discriminado nos anexos da resolugéo, a ser pago a Conta Centralizadora dos Recursos de Bandeiras Tarifarias —
CCRBT.

Mediante oficio BEOO4-16, a Companhia optou pelo produto SP100, com valor de prémio de risco unitario de
R$ 9,50/MWh, data-base de janeiro de 2015. Este produto elimina o risco de exposi¢do ao GSF.

Durante todo o ano de 2020 e 2019, a Eletrobras faturou apenas a energia do contrato, sem ajustes e sem a
cobrancga do prémio de risco, em virtude de tratativas envolvendo a CCEE e a ANEEL.

Tendo em vista este cenario e considerando o que foi repactuado, foi calculado o valor do prémio que devera ser
pago a CCRBT, referente aos anos de 2016 a 2019.
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16. Passivos contingentes

A Companhia é parte em acdes judiciais e processos administrativos decorrentes do curso normal das operacgdes,
envolvendo, principalmente, questdes trabalhistas.

A Administracdo da Companhia, em atendimento ao CPC 25 — Provisfes, Passivos Contingentes e Ativos
Contingentes ,com base na opinido dos seus assessores juridicos externos e revisédo de seus advogados, classifica
esses processos em termos da probabilidade de perda da seguinte forma: a) perda provavel — séo processos onde
existe maior probabilidade de perda do que de éxito ou, de outra forma, a probabilidade de perda é superior a 50%;
b) perda possivel — sédo processos onde a possibilidade de perda é maior que remota. A perda pode ocorrer, todavia
os elementos disponiveis ndo sao suficientes ou claros de tal forma que permitam concluir que a tendéncia sera de
perda ou ganho. Em termos percentuais, a probabilidade de perda se situa entre 25% e 50%. Para esses processos,
a Companhia ndo faz provisé@o e destaca em nota explicativa.

a.

Riscos provisionados

Trata-se de acdes na esfera trabalhista.

O 2020 Provisao Atualizacdes 2019
N&o circulante

Trabalhista 263 138 27 98
Total 263 138 27 98

Riscos néo provisionados

O quadro abaixo trata-se de processos classificados como perda possivel, por esse motivo nao foram
provisionados.

2020 2019
Trabalhista (i) 2.906 2.657
Tributaria (ii) 1.591 245
4.497 2.902

(i) A Companhia responde a agéo trabalhista n2. 0021579-72.2017.5.04.0001, ajuizada por Sandileuza
Borges, na qual é pleiteado reconhecimento de vinculo trabalhista e verbas trabalhistas referentes.
O processo aguarda designacéo de audiéncia de instru¢cdo. Em 31 de dezembro de 2020 este
processo é classificado com risco possivel de perda no valor de R$ 2.906 (R$ 2.657 em 31 de
dezembro de 2019).

(i) A Companhia possui processos administrativos tributarios: relativo ao IRPJ e CSLL devidos pela
pessoa juridica no ano-calendario de 2011 e ndo homologagdo de compensagédo (Dcomp). Em 31
de dezembro de 2020 no valor possivel de perda de R$ 1.591 (R$ 245 em 31 de dezembro de
2019).

17. Patriménio liquido

a.

Capital social

O capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é de R$ 128.806, dividido em
128.806.000 (cento e vinte e oito milhdes, oitocentos e seis mil) agdes ordinarias, pertencentes a Cia
Energética Rio da Prata S.A. (99,99%) e Bolognesi Energia S.A. (00,01%). Do montante total do capital,
R$ 74.579 foi integralizado em moeda corrente nacional e R$ 54.227, com registro de potenciais
hidrelétricos (R$ 7.156) e sua respectiva reavaliacdo (R$ 47.071).
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Reserva legal

2020 2019
Lucro liquido do exercicio 11.108 11.158
Base de célculo reserva legal 11.108 11.158
Reserva Legal 5% 555 558
Dividendos

2020 2019
Base de calculo reserva legal 11.108 11.158
Reserva legal (555) (558)
Base dividendos 10.553 10.600
Dividendos 25% 2.638 2.650

O montante acumulado de dividendos a pagar em 31 de dezembro de 2020 totaliza R$ 12.800 (R$ 10.162
em 31 de dezembro de 2019). O valor ndo € pago em fungdo da clausula restritiva (covenants) dos
financiamentos.

Reserva de capital

Transacédo de capital com controlador

2020 2019
Companhia Energética Rio da Prata S.A 176.661 176.656
Total 176.661 176.656
Movimentacédo transacgdo de capital com controlador
Saldo em 31.12.2019 176.656
Empréstimo concedidos 5
Saldo em 31.12.2020 176.661

Conforme Nota Explicativa n2 8, em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a Companhia mantém transacdes de
capital com sua controladora direita no montante de R$ 176.661., com prazo de vencimento em 20 anos,
amparada por contratos assinados em agosto de 2017 entre as partes, com data determinada de
vencimento e sem incidéncia de juros, cuja realizagdo futura provavelmente se dara pela distribuicdo de
dividendos e/ou reduc¢éo do capital social da Companhia.
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18. Receita operacional liquida

2020 2019
Receita bruta de vendas 52.857 45.177
Fixa 52.857 45.177
Deduc¢des da receita bruta
Pis e cofins sobre faturamento - 9,25% (2.015) (1.756)
Ajuste financeiro Eletrobras (10.212) -
(12.227) (1.756)
Receita operacional liquida 40.630 43.421
19. Custo do servico
2020 2019
Seguro GSF (i) - (2.042)
Encargo de uso do sistema de transmisséo (839) (789)
Pessoal (1.152) (8.234)
Materiais (64) -
Manutencéo e conservacao - Overhaul 2) (696)
Depreciacéo e amortizagdo (4.796) (4.786)
Servigos de vigilancia e limpeza (287) (280)
Seguros (878) (146)
Outros (594) (1.281)
Total de custos (8.612) (18.254)

(i) Em 2020 ndo temos mais saldo com o GSF saldo totalmente liquido (Nota Explicativa n2 14).

20. Despesas operacionais

a) Gerais e administrativas

2020 2019
Pessoal e administradores (1.616) (29)
Servigos de terceiros (a) (2.846) (1.653)
Arrendamentos e aluguéis (533) (721)
Seguros (11) 47
Provisao para contingéncias (138) (84)
Impostos e taxas Q) (118)
Qutros 604 (894)
Total de despesas (4.541) (3.536)

(&) O principal aumento apresentado na despesa no exercicio de 2020 ocorreu, principalmente em funcéo da
contratacdo de servicos de engenharia e juridico.
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b) Outras receitas, liquidas

2020 2019
Outras receitas / despesas 2 970
Reversdo de despesas - 319
Impostos e contribuicGes (a) - (1.403)
Provisdo para perdas e ajustes de ativos - (1.663)
Total de outras receitas (despesas), liquidas 2 (1.777)

(@) No exercicio de 2019, a Companhia efetuou a baixa de créditos tributarios, por falta de perspectiva de
realizacdo, tendo em vista a expiracdo do prazo de aproveitamento.

21. Resultado financeiro

2020 2019
Receita sobre aplicagao financeira 347 266
Recuperacédo de despesa 1
Variacdo monetaria ativa - 5
Total de receitas financeiras 347 272
Juros das debéntures (8.580) (862)
Juros de financiamentos a7 -
Variagdes monetarias passivas (53) -
Variagdo monetaria debéntures (4.809) (2.368)
Multas (72) -
Despesas bancéarias (25) (4.156)
IOF (10) (22)
Outras despesas financeiras (1.050) -
Total de despesas financeiras (14.616) (7.408)
Resultado financeiro liquido (14.269) (7.136)

22. Imposto de renda e contribui¢do social corrente

Célculo IRPJ e CSLL 2020 2019
Receita de venda de energia elétrica 52.861 48.999
Receita de aplicagdo financeira 1.463 219
54.324 49.218
Base de céalculo da contribuigédo social
12% 6.343 5.880
100% 1.463 219
7.806 6.099
Contribuicgao social devida (9%o) (703) (549)
Base de Calculo IR - Pessoa Juridica
8% 4.229 3.920
100% 1.463 219
5.692 4.139
IRPJ Devido
15% (854) (621)
Adicional-IR 10% (240) (545) (390)
Imposto de renda devido (25%b) (1.399) (1.011)

Imposto de renda e contribuicdo social devidos (2.102) (1.560)




23. Instrumentos financeiros e gerenciamento de risco

A Companhia mantém operagdes com instrumentos financeiros. A administracao desses instrumentos é efetuada
por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e seguranca.
A politica de controle consiste em acompanhamento permanente das condi¢8es contratadas versus condi¢cdes
vigentes no mercado.

A Companhia ndo efetua aplicacdes de carater especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.
Os resultados obtidos com estas operagdes estdo condizentes com as diretrizes e estratégias definidas pela
Administracdo da Companhia.

Valor justo versus valor contabil

A Administra¢@o da Companhia revisou os principais instrumentos financeiros ativos e passivos em 31 de dezembro
de 2020 e 2019, bem como os critérios para a sua valoriza¢do, avaliacéo, classificacdo e os riscos a eles
relacionados. Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contdbeis
apresentados no balanco patrimonial, sdo os seguintes:

2020 2019

Mensuracéo Nivel Contabil Valor justo Contabil Valor justo
Ativos Financeiros
Caixa e equivalentes de caixa Valor justo por meio de resultado Nivel 1 32.705 32.705 23.658 23.658
Contas a receber Custo amortizado Nivel 1 9.042 9.042 3.873 3.873
Depésitos vinculados - contas reserva Valor justo por meio de resultado Nivel 1 - - 2.516 2.516
Partes relacionadas Custo amortizado Nivel 1 35.639 35.639 35.699 35.699
Passivos Fnanceiros
Fornecedores Custo amortizado Nivel 1 14.254 14.254 219 219
Partes relacionadas Custo amortizado Nivel 1 437 437 438 438
Empréstimos e Financiamentos Custo amortizado Nivel 2 - - 4773 4.773
Debéntures Custo amortizado Nivel 1 113.034 92.687 120.209 105.334

Para todas as operacdes apresentadas no quadro acima, exceto empreéstimos e financiamentos, a Administracéo da
Companhia considera que o valor justo se equipara ao valor contabil, uma vez que para essas operagdes, o valor
contabil reflete o valor de liquidagao naquela data.

Hierarquia de valor justo

A tabela abaixo apresenta instrumentos financeiros registrados pelo valor justo, utilizando um método de avaliagéo.
Os diferentes niveis foram definidos como a seguir:

e Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idénticos

e Nivel 2: inputs, exceto pregos cotados, incluidas no Nivel 1 que sé@o observaveis para o ativo ou passivo,
diretamente (prec¢os) ou indiretamente (derivado de precos)

e Nivel 3: premissas, para o ativo ou passivo, que ndo sao baseadas em dados observaveis de mercado (inputs
ndo observaveis).

Administragcao financeira de risco

A Administracdo da Companhia monitora diariamente os principais indicadores macroecondmicos, e seus impactos
nos resultados, visando definir suas estratégias de gerenciamento de risco.

A Companhia apresenta 0s seguintes riscos:
a. Risco de liquidez

A diretriz de gerenciamento de risco de liquidez implica em manter um nivel seguro de disponibilidade de
caixa e acessos a recursos imediatos.
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A seguir estdo as maturidades contratuais dos passivos financeiros, considerando as demonstracdes
financeiras, e os juros a vencer até o final do contrato:

Valor contdbil ~ Fluxo contratado Até 12 meses De 1a3anos De 3a5anos
Fornecedores 14.254 14.254 14.254
Empréstimos e Financiamentos - - - - -
Debéntures 113.034 113.034 15.743 42.330 54.961
Financiamento por arrendamento mercantil 407 407 407 - -

Risco de crédito

Quanto ao risco de crédito associado as aplicagdes financeiras, a Companhia somente realiza operagées
em instituicbes avaliadas e/ou aprovadas pela Administragdo. Com relagéo a créditos com clientes, a
Companhia vende exclusivamente com a Eletrobras, com baixo risco de crédito, no &mbito do Proinfa.

2020 2009
Ativos
Caixa e equivalentes de Caixa 32.705 23.658
Dep6sitos vinculados - contas reserva - 2.516
Contas a receber 9.042 3.873

Risco de mercado
Risco de taxa de juros

A Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado com objetivo de avaliar a eventual
necessidade de contratacdo de operacdes para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas e
adota diretriz conservadora de captacao e aplicacdo de seus recursos financeiros.

2020 2009

Ativos

Caixa e equivalentes de Caixa 32.705 23.658
Depositos vinculados - contas reserva - 2.516
Passivos

Fornecedores 14.254 219
Empréstimos e Financiamentos - 4.773
Partes relacionadas 437 438
Debéntures 113.034 120.209

Andlise de sensibilidade

Analise de sensibilidade de valor justo para instrumentos de taxa variavel em 31 de dezembro de
2020

A Administracéo considerou como metodologia mais correta para a estimativa de um “cenario provavel”, se
basear nas taxas praticadas no mercado, para o periodo de um ano, do indexador, conforme indicado,

em 31 de dezembro de 2020. O cenario | considera uma diminuicdo/aumento de 25% e o cenério Il
considera uma diminuigdo/aumento de 50%, da taxa provavel apuradas nas respectivas datas de analise.

Instrumentos financeiros passivos (empréstimos, financiamentos e Debéntures)

-50% -25% Provavel 25% 50%
Exposicéo liquida TILP 46.255 69.382 92.687 115.637 138.764
Impacto da variagdo (46.432) (23.305) 22.950 46.077
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O cenério provavel foi determinado com base nos vencimentos contratuais de cada divida e a avaliagéo de
mercado foi determinada conforme descrito na defini¢cdo do valor justo abaixo.

Definicdo de valor justo

Para o calculo do valor justo, a Companhia utilizou a taxa média de DI e IGP-M divulgada pela CETIP, tanto
para o calculo da taxa de desconto, quanto para as proje¢des dos fluxos de pagamentos das dividas.

E, calculou a taxa de desconto utilizando a DI e o IGP-M do periodo acrescido do spread dos juros dos
titulos.

A Administracé@o entende que a melhor estimativa de avaliagdo do spread de risco de crédito esta
relacionada aos movimentos de mercado com o uso das taxas observadas para reavaliagdo do risco.

32



d. Risco regulatério

As atividades Companhia séo regulamentadas e fiscalizadas pela ANEEL e demais 6rgaos relacionados ao
setor (MME, CCEE etc.). A Companhia tem o compromisso de estar em conformidade com todos os
regulamentos expedidos, sendo assim, qualquer alteragdo no ambiente regulatorio podera exercer impacto
sobre suas atividades. A mitigacdo dos riscos regulatorios € realizada por meio do monitoramento dos
cenarios que envolvem as partes interessadas nos negocios da Companhia.

e. Risco hidrolégico

A energia vendida pela PCH depende das condic¢des hidroldgicas. Adicionalmente, a receita da venda é
vinculada a energia assegurada, cujo volume é determinado pelo 6rgdo regulador.

As condig¢des conjunturais do sistema nos Ultimos anos, com baixas vazdes e baixo armazenamento das
hidrelétricas, tem provocado uma diminui¢do significativa da producéo de energia com fonte hidraulica e
aumentando os custos na aquisicdo de energia. A mitigacao desse risco se da pelo MRE, que € um
mecanismo financeiro de compartilhamento dos riscos hidrologicos entre as usinas participantes do
Sistema Interligado Nacional (SIN) operado pelo ONS. Todavia, em momentos extremos de baixo
armazenamento, 0 MRE exp&e a Companhia a um rateio com base no PLD, gerando um dispéndio com
GSF para os geradores hidrelétricos.

Mediante oficio BEO04-16, a Companhia optou pelo produto SP100, com valor de prémio de risco unitario
de R$ 9,50/MWh, data-base de janeiro de 2015. Este produto elimina o risco de exposi¢éo ao GSF.

Gestéo de risco de estrutura de capital

Decorre da escolha entre capital proprio (aportes de capital) e capital de terceiros que a Companhia faz
para financiar suas operagdes. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimizagdo do custo médio ponderado
do capital, a Companhia monitora permanentemente os niveis de endividamento de acordo com os padrdes
de mercado.

Principais ativos e passivos financeiros

Os principais ativos e passivos financeiros utilizados pela Companhia, de que surgem os riscos de
instrumentos financeiros, sdo os seguintes:

¢ Aplicagfes financeiras;
e Contas a receber;
e Empréstimos e financiamentos; e

e Fornecedores.

24. Seguros

A Companhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para o0s bens sujeitos aos riscos para cobrir
eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Em 31 de dezembro de 2019, conforme vigéncias
apresentadas a seguir:

Descricdo Limite de indenizac&o Vigéncia Seguradora
Responsabilidade Civil Geral 10.000 26/04/2021  Chubb Seguros Brasil S.A.
Risco Operacional 148.107 04/04/2021 Sompo

N&o é parte do escopo do auditor independente a avaliagdo da adequacgéo das coberturas de seguros
contratados pela Administragdo da Companhia.
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